<sup>2</sup> Vat.: *Responsio*: *Quod sic pro vindicta*, quae subinde omittit *Possunt appetere primam absolute, secundam*.

<sup>3</sup> Vers. 6, post quem Ier. 7, 28. August., Serm. 115. (alias 36. de Verbis Domini) c. 4. n. 4: *Putas, inveniet fidem in terra?* De fide dixit, quae perfecta est. Ipsa enim vix invenitur in terra. Ecce, plena est Dei Ecclesia; quis huc accederet, si nulla esset fides? Quis non montes transferret, si plena esset fides [cfr. Matth. 17, 19. et I. Cor. 13, 2.] etc.

<sup>4</sup> Vers. 12, cui subnectitur Isai. 24, 13.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda); in ipsa respicitur Ioan. 1, 3: Omnia per ipsum facta sunt. — Superius Vat. *infidelitatem reprobatorum reprobatur loco dubitationem reprobatur*.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Cfr. Gregor., I. Moral. c. 23. n. 31.

<sup>7</sup> Cfr. supra pag. 448, nota 4.

<sup>8</sup> Vide supra n. 1.

<sup>9</sup> Vers. 15, ubi Vulgata voci *infantes* praestigit *et*, quod etiam S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 18. n. 3.) et Gorranus omittunt. — Superius pro *exemplum expressum* (ita H, D a secunda manu; infra n. 27. omnes codd. et Vat.) alii codd. et Vat. *exemplum parabolicum*.

<sup>10</sup> Vers. 14. Vat. cum Vulgata: *Pharisaeus stans haec apud se orabat* (idem recurrit infra n. 17; cfr. B. Albert. et S. Thom., Cat. aurea in Luc. 18. n. 2.); tertium habetur v. 14, in quo Vat. cum Vulgata omittit *Amen*, quod tamen exhibent August., Serm. 115. (alias 36. de Verbis Domini) c. 2. n. 2; Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 18. n. 2.) et Lyranus.

<sup>11</sup> Vat. omittit *hoc ordine... personarum*.

<sup>12</sup> Vers. 3. et deinde 2, 18-20. — Glossa *interlinearis*: *Qui in se confidebant tanquam iusti*, cum tamen parva bona facerent. — Superius pro *contra Deum superbire* Vat. *contra Deum superbe*.

<sup>13</sup> Vers. 28, post quem Ier. 48, 7.

quae est totius iustitiae fundamentum. Unde Gregorius<sup>1</sup>: « Eam quippe, quam non invenit humilem, veritas fugit mentem »; et iterum idem: « Qui sine humilitate virtutes congregat quasi pulverem in ventum portat ». — Et quia praesumptio sui ducit in contemptum proximi, ideo subdit: *Et aspernabatur ceteros*, quantum ad contemptum scilicet meriti alieni, sicut illi, de quibus Isaiae sexagesimo quinto<sup>2</sup>: « Qui dicunt: Recede a me, ne appropinques mihi. Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die ». Et ideo ad Romanos decimo quarto: « Is qui manducat non manducantem non spernat, et qui non manducat manducantem non iudicet »; et Ecclesiastici undecimo: « Ne spernas hominem in visu suo. Brevis in volatilibus apibus, et initium dulcoris habet fructus eius ». — Ad hos igitur *dixit parabolam istam* in detestationem superbiae et laudem humilitatis; unde Glossa<sup>3</sup>: « In hac parabola ostendit, non fidei tantum verba, sed opera examinanda; inter quae maxime humilitas regnat, quam quia non habent superbi, de sua iustitia praesumentes et infirmos despicientes, quasi fide vacui, cum orant, despiciuntur ».